Diário da República, 2.ª série — N.º 99 — 23 de Maio de 2008  23025

 Direcção Regional de Educação do Centro

Escola Secundária c/ 3.º C. E. B. da Batalha

Despacho n.º 14331/2008
Em cumprimento do estabelecido no Decreto -Lei n.º 20/2006, de

31/01 e Decreto -Lei n.º 407/89, de 16/11, por despacho de 29 de Junho
de 2007 do Presidente do Conselho Executivo, no uso das competên-
cias delegadas pelo Despacho n.º 23189/2006, de 14 de Novembro,
foram nomeados, precedendo concurso, com efeitos a 1 de Setembro
de 2006, para o Quadro de Zona Pedagógica de Leiria os professores
abaixo indicados;

403600 ES/3 Batalha:

Grupo Nome QZP

620 Angélica Reis Cruz  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Leiria — 10
620 Miguel Ribeiro da Silva Cardoso. . . . . . . . . . Leiria — 10

 8 de Maio de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo, Ana
Cristina Duarte Caleira Barraca.

 Despacho n.º 14332/2008
Por despacho do Presidente do Conselho Executivo, no uso das com-

petências delegadas no ponto 1a) do Despacho 10975/2008, de 15 de
Abril, procede -se à nomeação dos docentes de nomeação definitiva para
a categoria de professor titular do quadro da Escola Secundária c/ 3.º
CEB da Batalha, de acordo com o Decreto -Lei n.º 200/2007, de 22 de
Maio, com efeitos a partir de 1 de Setembro de 2007:

403600 ES/3 Batalha:
Departamento de Línguas
Guida Maria da Silva Lopes Roque
Maria de Fátima Gomes Ferreira Gaspar
Maria Helena Dias do Carmo Pintor
Maria Manuela Silva

Departamento de Ciências Sociais e Humanas
Ana Luísa Ferreira Lopes
João Vieira Carvalho
António Carvalho Rodrigues
Francisco José Ferreira da Fonseca

Departamento de Matemáticas e Ciências Experimentais
Joaquim da Silva Ferreira Santos
Carlos Alberto de Oliveira Henriques

Departamento de Expressões
Ana Paula Simões Lima Soares Martins
8 de Maio de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo, Ana

Cristina Duarte Caleira Barraca.

 Escola E. B. 2, 3/S de Oliveira de Frades

Despacho n.º 14333/2008
Por despacho da Presidente do Conselho Executivo da Escola

EB2,3/S de Oliveira de Frades, no uso de competências delegadas
pelo Despacho n.º 23189/2006, publicado no Diário da República,
2.ª Série, n.º 219, de 14 de Novembro de 2006, foram homologados
os contratos dos seguintes docentes referentes ao ano lectivo de
2007 -2008:

Grupo — 230 — Maria Lúcia Gonçalves de Pinho
Grupo — 230 — Alice Maria Ferreira da Fonte
Grupo — 250 — Paula Manuela Pereira Morgado
Grupo — 260 — Isabel Cristina Peralta Ferreira
Grupo — 320 — Ivone Maria Ferreira Filipe
Grupo — 400 — Diana Morais Sousa Valadares
Grupo — 400 — Maria Judite Barreira Rodrigues Teixeira
Grupo — 400 — Paula Cristina Alves Lopes Ribeiro
Grupo — 410 — Júlia Maria Bernardes Lopes Félix Ribeiro
Grupo — 420 — Ana Marta Viegas Martins Basso
Grupo — 420 — Sandra Isabel Marques Castro
Grupo — 430 — Teresa Maria Pinto Damas Pereira
Grupo — 430 — Ana Paula Vasconcelos Costa Jesus Rodri-

gues
Grupo — 430 — Ana Rosa Melo Figueira
Grupo — 500 — Carla Bebiana Carvalho Dias Almeida
Grupo — 500 — Ana Helena Marques Pinho Tavares
Grupo — 500 — Maria de Lurdes Silva Pires
Grupo — 520 — Ana Maria Pereira Martins
Grupo — 520 — Sílvia Margarete Silva Domingues
Grupo — 530 — Pedro Manuel Tavares Almeida Silva
Grupo — 550 — Ângela Margarida Ribeiro Dias
Grupo — 550 — José Carlos Silva Oliveira
Grupo — 550 — João Paulo Nunes Vasconcelos
Grupo — 550 — Sandra Ferreira dos Santos
Grupo — 550 — João Carlos Soares Bizarro Donário
Grupo — 610 — José Carlos Azevedo Ramalhete

14 de Maio de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo, Vera
Lúcia Domingues Gonçalves Almeida.

 Agrupamento de Escolas do Vale do Alva

Aviso (extracto) n.º 15946/2008

Sandra Margarida Matias Andrade Fidalgo, Presidente do Conselho
Executivo do agrupamento de Escolas do Vale do Alva, de acordo
com alínea b) do artigo 2.º e o n.º 2 do artigo 22.º do Decreto-Lei
n.º 200/2007, de 22 de Maio e com efeitos desde 1 de Setembro de
2007, nomeia na categoria de professor titular — índices 245 e 340
do quadro deste agrupamento de escolas, os docentes de nomeação
definitiva:

Grupo Nome Departamento

100 Rita Maria Fonseca Maia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Educação Pré-Escolar.
110 António Manuel Quaresma Tavares. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.º Ciclo do Ensino Básico.
110 Maria Cristóvão Dias Silva Álvaro  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.º Ciclo do Ensino Básico.

 7 de Maio de 2007 — A Presidente do Conselho Executivo, Sandra Margarida Matias Andrade Fidalgo.

 Agrupamento de Escolas de Vila Velha de Ródão

Despacho n.º 14334/2008
Paulo Alexandre Estevão Grande Candeias, Presidente do Conselho

Executivo do Agrupamento de Escolas de Vila Velha de Ródão, no uso
da competência delegada no ponto 1.1 do Despacho n.º 23189/2006 de
14 de Novembro, publicado no Diário da República, 2.ª Série — n.º 219
de 14 de Novembro, e de acordo com a alínea b) do, artigo 2.º e do n.º 2
do artigo 22 do Decreto -lei 200/2007 de 22 de Maio, com efeitos a 01

de Setembro de 2007, nomeio para a categoria de Professor Titular deste
Agrupamento de Escolas os docentes de nomeação definitiva:

Nome Grupo

Maria Luísa Carreiro Filipe . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 200
Fernando Manuel Nunes Ferreira  . . . . . . . . . . . . . . 230
José Manuel Batista Rodrigues  . . . . . . . . . . . . . . . . 300
Maria Terezinha Lopes Cristóvão Louro . . . . . . . . . 110

23026  Diário da República, 2.ª série — N.º 99 — 23 de Maio de 2008

Nome Grupo

Maria Lucinda Sobreira Gomes . . . . . . . . . . . . . . . . 100
Joaquim Fernando Landeiro Neto  . . . . . . . . . . . . . . 910

 15 de Maio de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, Paulo
Alexandre E. G. Candeias.

 Direcção Regional de Educação de Lisboa
e Vale do Tejo

Agrupamento de Escolas do Algueirão

Despacho (extracto) n.º 14335/2008
Por despacho do Presidente do Conselho Executivo, no uso da com-

petência delegada no n.º 1.1 do Despacho n.º 23.731/2006, publicado no
Diário da República, 2.ª série, n.º 224, de 21 de Novembro, procede-se
à Nomeação Definitiva para a categoria de Professor Titular, de acordo
com o Decreto-Lei n.º 200/2007, de 22 de Maio, com efeitos a 01 de
Setembro de 2007, os seguintes Professores:

Código
do Grupo Nome Departamento

100 Ana Teresa Nunes Alves Correia Educação Pré-Es-
colar

110 Ana Maria Correia Cardoso Silva Mar-
tins Baptista

1.º Ciclo Ensino
Básico

110 Fernanda Manuela Costa Oliveira Mar-
ques

1.º Ciclo Ensino
Básico

110 Maria Arlete Santos Pinto Abrantes
Correia

1.º Ciclo Ensino
Básico

200 Ana Maria Pereirinha Ciências Sociais e
Humanas

210 Marília Rosa Garraz Valente Sousa Ro-
cha

Línguas

220 Fernanda Margarida Pereira Calvão Línguas

 14 de Maio de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, Mário
Jorge Silva.

 Agrupamento de Escolas de D. Fernando II

Despacho (extracto) n.º 14336/2008
Antónia Beatriz Augusta Domingues de Almeida, Presidente do Con-

selho Executivo do Agrupamento de Escolas de D. Fernando II — Sintra,
de acordo com a alínea a) e b) do artigo 2.º e o n.º 2 do artigo 22.º do
Decreto Lei n.º 200/2007 de 22 de Maio, com efeitos a 1 de Setembro
de 2007, nomeia, para a categoria de Professor Titular do Quadro deste
Agrupamento, os docentes de nomeação definitiva abaixo indicados:

Código
do Grupo Nome Departamento

220 Maria Isabel Arrombas Chaveiro La-
goute

Línguas

220 Maria Felismina Tender Duque Valério
Galinha

Línguas

220 Maria Fernanda Patrício Grilo Can-
deias

Línguas

240 Ana Maria Barroso Pinto Expressões
240 Beatriz Jesus Veiga Figueira Expressões
260 Carlos Alberto Ferrão Garcia Expressões
260 José Manuel Simplício Braz Expressões
260 Mário Jorge Lopes Silva Expressões
320 Elsa Videira Cunha Rebelo Línguas
330 Maria Paula Pinheiro Fernandes Ma-

nana
Línguas

330 Isabel Maria Nóbrega Quintal Duarte
Soares

Línguas

400 Ana Paula Pereira Queiroz Ciências Sociais e
Humanas

420 Maria Helena Anjos Diez Ciências Sociais e
Humanas

620 Francisco José Calado Correia Godinho Expressões
620 Maria Gabriela Silva Passos Bentes Expressões

Grupo Nome Departamento

100 Ana Maria Campos Mendes. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Educação Pré-Escolar.
100 Ana Paula de Jesus Caetano Alves. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Educação Pré-Escolar.
100 Elisabete Maria Raminhos Machado . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Expressões.
100 Isabel Maria Relvas Constantino . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Educação Pré-Escolar.
100 Maria da Graça Araújo do Nascimento  . . . . . . . . . . . . . . . . . Educação Pré-Escolar.
100 Maria Stela Lopes da Silva  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Educação Pré-Escolar.
100 Maria Teresa Tavares de Brito Amaral. . . . . . . . . . . . . . . . . . Expressões.
110 Arminda Santos Inácio. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.º Ciclo do Ensino Básico.
110 Maria José Pires M. G. Caixeiro  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.º Ciclo do Ensino Básico.
110 Maria Lucília da Graça G. Madeira . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.º Ciclo do Ensino Básico.
110 Maria Manuela Vieira Gonçalves  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.º Ciclo do Ensino Básico.
110 Rita da Conceição Pimentel Bernardo . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.º Ciclo do Ensino Básico.
910 Ana Maria Costa Davila Cachado  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Expressões.
400 Antónia Beatriz A. Domingues Almeida . . . . . . . . . . . . . . . . Ciências Sociais e Humanas.
300 Eugénia Maria dos Santos Palos Casimiro  . . . . . . . . . . . . . . Línguas.
240 Helena Maria Tomásio Lopes Soares. . . . . . . . . . . . . . . . . . . Expressões.
240 José Baptista Filipe Coelho  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Expressões.
260 José Seixas Silveira Pacheco . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Expressões.
220 Margarida Maria Antunes Mira . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Línguas.
300 Maria Cristina Rodrigues Aguiar . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Línguas.
200 Maria da Conceição Martins da Silva  . . . . . . . . . . . . . . . . . . Ciências Sociais e Humanas.
330 Maria Eduarda da Conceição P. Conde  . . . . . . . . . . . . . . . . . Línguas.
230 Maria Florentina Gaspar Valente . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Matemáticas e Ciência Experimentais.
220 Maria Isabel de Sousa G.V. Sereno  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Línguas.
510 Maria Isabel Sá e Melo  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Matemáticas e Ciências Experimentais.
230 Maria José Ramos Sebastião  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Matemáticas e Ciências Experimentais.
230 Maria Leonor Baptista Bagarrão  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Matemáticas e Ciências Experimentais.
220 Maria Luísa Trindade Antunes. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Línguas.
230 Maria Madalena Lourenço. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Matemáticas e Ciências Experimentais.